
 
 


PROFESORADO 

 
A continuación se incluyen Profesores que imparten alguna disciplina en el Plan de Estudio de Grado Química. 

 
DEPARTAMENTOS ADSCRITOS A LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

 
Dpto. de Ingeniería Química y Textil Categoría Teléfono Correo electrónico 
D.ª Mª Elena Díaz Martín Profª. Titular Universidad 923-294400 Ext.6287 e.diaz@usal.es  
D. Juan José Bullón Pérez Prof. Titular Esc. Univ. 923-294479  perbu@usal.es  
D.ª M.ª  Carmen Torrente Hernández Profª. Contratada Dra. 923-294400 Ext.6296 carmina@usal.es  

 D. Audelino Alvaro Navarro Profesor Colaborador 923-294400 Ext.1512 audea@usal.es  
 D. Antonio Tabernero de Paz Profesor Contratado Doctor 923-294400 Ext.1531 antaber@usal.es  
 D. Ramón Martín Sánchez Profesor Asociado 923-294479 ramonmarsan@usal.es  
 D. Luis Fernando Medina Sánchez Profesor Asociado 923-294479 lfmedina@usal.es  
 D. Jesús María Rodríguez Sánchez Profª. Titular Universidad 923-294400 Ext.6290 jesusr@usal.es 

 
 

Dpto. de Química Analítica, Nutrición y Bromatología Categoría Teléfono Correo electrónico 
 D. José Luis Pérez Pavón Catedrático Universidad 923-294400 Ext.1542 jlpp@usal.es  
D.ª Encarnación Rodríguez Gonzalo Catedrático Universidad 923-294400 Ext.6234 erg@usal.es  
D. Carmelo García Pinto Catedrático Universidad 923-294400 Ext.6235 cgp@usal.es  
D. Cándido García de María Prof. Titular Universidad 923-294400 Ext.6236 cgardem@usal.es  
D. Javier Domínguez Álvarez Prof. Titular Universidad 923-294400 Ext.6237 hamelin@usal.es  
D.ª Ana Mª Casas Ferreira Prof. Titular Universidad 923-294400 Ext.6240 anacasas@usal.es 
D. Javier Peña González Profesor Ayudante Dr. 923-294400 Ext.6243 javierpena@usal.es  
D.ª Iria González Mariño Profesor Ayudante Dra. 923-294400 Ext.6241 iriagonzalez@usal.es  
D. Eliseo Herrero Hernández Profesor Ayudante Dr. 923-294400 Ext.1507 elihh@usal.es  
D.ª Ana Ballester Caudet Profesor Ayudante Dra. 923-294400 Ext.6241 anaballester@usal.es 

D. Miguel del Nogal Sánchez Prof. Titular Universidad 923-294400 Ext.6238 mns@usal.es 

 
 

Dpto. de Química Física Categoría Teléfono Correo electrónico 
D.ª M.ª Mercedes Velázquez Salicio Catedrático Universidad 923-294400 Ext.1547 mvsal@usal.es  
D. José Luis Usero García Prof. Titular Universidad 923-294400 Ext.6272 usero@usal.es  
D. Emilio Calle Martín Prof. Titular Universidad 923-294400 Ext.6270 ecalle@usal.es  
D.ª M.ª Mar Canedo Alonso Profª Contratada Doctora 923-294400 Ext.6277 mcanedo@usal.es  
D. Jesús Aldegunde Carrión Prof. Titular Universidad 923-294400 Ext.6278 jalde@usal.es  
D.ª M.ª Dolores González Sánchez Profª. Titular Universidad 923-294400 Ext.6276 lgonsan@usal.es  
D.ª M.ª Carmen González Blanco Profesora Asociada 923-294400 Ext.6765 cgb@usal.es  
D. Pablo Ortega Álvarez P.D.I. en Formación 923-294400 Ext.6276 portega@usal.es 
D.ª Anzhela Veselinova Marinova P.D.I. en Formación 923-294400 Ext.6276 anzheves@usal.es 
D.ª Pilar García Santos Profª. Titular Universidad 923-294400 Ext.6271 pigarsan@usal.es 
D.ª Sandra Gómez Rodríguez P.D.I.   sandra.gomez@usal.es 
D. David López Díaz Profesor Ayudante Dr  dld@usal.es 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Dpto. de Química Inorgánica Categoría Teléfono Correo electrónico 
D. Miguel Ángel Vicente Rodríguez Catedrático Universidad 923-294400 Ext.1593 mavicente@usal.es  
D.ª Silvia R. González Carrazán Profª Titular Universidad 923-294400 Ext.1584 silviag@usal.es  
D.ª María V. Villa García Profª Titular Universidad 923-294400 Ext.1581 mvilla@usal.es  
D.ª M.ª Dolores Sastre Prieto Profesora Asociada 923-294400 Ext.4489 lsastre@usal.es  
D. Alejandro Jiménez Martín P.D.I. en Formación 923-294400 Ext.1585 alejm@usal.es  
D.ª Elena López Maya Profª Ayudante Doctora 923-294400 Ext.4489 elenalopez@usal.es 
D.ª Mayra García Álvarez Profª Ayudante Doctora 923-294400 Ext.4489 mgalvarez@usal.es 
D.ª Carmen María del Hoyo Martínez Profª Titular Universidad 923-294400 Ext.4489 hoyo@usal.es 

ª 
Dpto. de Química Orgánica Categoría Teléfono Correo electrónico 
D. Joaquín Rodríguez Román Catedrático Universidad 923-294400 Ext.4482 romoran@usal.es  
D. David Díez Martín Catedrático Universidad 923-294400 Ext.1529 ddm@usal.es  
D. Isidro Sánchez Marcos Catedrático Universidad 923-294400 Ext.4474 ismarcos@usal.es  
D. Narciso Martín Garrido Catedrático Universidad 923-294400 Ext.6343 nmg@usal.es  
D.ª Rosalina Fernández Moro Profª Titular Universidad 923-294400 Ext.6342 rfm@usal.es  
D.ª M.ª José Sexmero Cuadrado Profª Titular Universidad 923-294400 Ext.6345 mjsex@usal.es  
D. Ángel Luis Fuentes de Arriba P.D.T.I. Ramón y Cajal 923-294400 Ext.4482 angelfuentes@usal.es 
D. Ricardo Escarcena Romero Prof. Ayudante Doctor 923-294400 Ext.6344 ricar@usal.es  
D.ª Laura Marcos Monleón Prof. Contratada Doctor 923-294400 Ext.6344 lmmon@usal.es 
D. Carlos Tomás Nieto García P.D.T.I. Ramón y Cajal 923-294400 Ext.3202 eneas@usal.es 
D. Alberto Esteban Aranda P.D.I.  aesteban@usal.es 
D.ª Estela Sánchez Santos P.D.I.  estelasan@usal.es 

 
OTROS DEPARTAMENTOS 
 

Dpto. de Administración y Economía de la 
Empresa 

Categoría Teléfono Correo electrónico 

D. Roberto Sánchez Gómez Profesor Ayudante Dr. 923-294500 Ext.3229 robertosanchez@usal.es  
 

Dpto. de Biología Celular y Patología Categoría Teléfono Correo electrónico 
D. Ángel F. Porteros Herrero Prof. Titular Universidad 923-294500 Ext.5320 tiovivo@usal.es  
D. Rafael Coveñas Rodríguez Prof. Titular Universidad 923-294500 Ext.1856 covenas@usal.es  
D. Adrián Santos Ledo P.D.T.I. Ramon Y Cajal  santosledo@usal.es 
D. Jorge Valero Gómez Lobo P.D.I.  jorgevalero@usal.es 
D.ª Valeria Lorena Cabedo Navarro P.D.I.  cabedonavarro.valeria@usal.es 
D.ª Alicia Segurado Gelado P.D.T.I. Ramon Y Cajal  alsegu@usal.es 

 
Dpto. de Bioquímica y Biología Molecular Categoría Teléfono Correo electrónico 
D. Fco. David Rodríguez García Prof. Titular Universidad 923-294698 lario@usal.es  
D.ª Juana Gutiérrez de Diego Profª Titular Universidad 923-294698 dediego@usal.es  
D. Maruan Hijazi Vega P.D.T.I. Ramon Y Cajal  hijazivm@usal.es 

 
Dpto. de Derecho Privado Categoría Teléfono Correo electrónico 
D. Andrés Trujillo Jiménez Prof. Asociado 923-294500 Ext.1689 andtruji@usal.es 

 
Dpto. de Estadística Categoría Teléfono Correo electrónico 
D. Víctor Amor Esteban Profesor Asociado 923-294500 Ext.1921 vamor@usal.es  
D.ª Concepción Vega Hernández Profesor Asociado 923-294500 Ext.1921 mvega@usal.es 

 
Dpto. de Física Aplicada Categoría Teléfono Correo electrónico 
D.ª Carolina Romero Vázquez Profª Ayudante Doctora 923-294678 Ext. 1337 cromero@usal.es  
D.ª Rocio Yanes Díaz Profª Ayudante Doctora 923-294460 Ext. 4538 ryanes@usal.es 



D. José Antonio Novoa López Profesor Ayudante Dr. 923-294438 Ext.6339 joseantonionolo@usal.es 
D. Ignacio López Quintás Profesor Ayudante Dr.  ilopezquintas@usal.es 
D. Miguel López Ripa P.D.I.  miguellr@usal.es 
D. Rodrigo Martín Hernández P.D.I.  rodrigomh@usal.es 

 
 

Dpto. de Física Fundamental Categoría Teléfono Correo electrónico 
D. Fernando de Pablo Dávila Catedrático Universidad 923-294438 Ext.1321 fpd123@usal.es  
D. Pablo García Ortega Pof. Ayudante Doctor 923-294438 Ext.1339 pgortega@usal.es  
D. Luís Jesús Rivas Soriano Catedrático Universidad 923-294500 Ext.1318 ljrs@usal.es 
D. Ángel González Zamora Prof. Asociado 923-294500 Ext.5125 aglezzamora@usal.es 

 
 

Dpto. de Geología Categoría Teléfono Correo electrónico 
D. Marcos García Arias Prof. Ayudante Doctor  mgarias@usal.es 

 
Dpto. de Matemáticas Categoría Teléfono Correo electrónico 
D. José María Toribio Mate Profesor Asociado 923-294500 Ext. 1538 jmtoribio@usal.es 
D. Pedro Arias Castanedo Profesor Asociado 923-291534 pac@usal.es  
D.ª Aurora Martín García Profesor Asociado 923-294460 aurora@usal.es  
D. José Ignacio Iglesias Curto Prof. Contratado Doctor 923-294500 Ext. 1534 joseig@usal.es  
D. Ángel Andrés Tocino García Prof. Titular  Universidad 923-294500 Ext. 1538 bacon@usal.es 

 


